
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 3
(МБОУ СОШ№ 3)

ПРИКАЗ
28.05.2025 № Ш3-13-528/5

Сургут
Об утверждении Правил приема граждан
на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего
и среднего общего образования в муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение
среднюю общеобразовательную школу № 3

В соответствии с Конституцией Российской Федерации (ст.43), Конвенцией о
правах ребенка (одобренной Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989), Семейным
кодексом (ст.54, ст.61, ст.63), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (ст.55, ст.67), Законом Российской
Федерации от 19.02.1993 № 4530-1 «О вынужденных переселенцах», Законом
Российской Федерации от 19.02.1993 № 4528-1 «О беженцах», Федеральным
законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации», Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих», Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом
положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральным законом
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от
07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О
социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема граждан на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования» (далее – Порядок приема граждан), Приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности
по основным общеобразовательным программам – образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования», Приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 06.04.2023 № 240 «Об
утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной
организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,
в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по
образовательным программам соответствующих уровня и направленности»,



Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.07.2013 № 68-оз
«Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,
Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 09.08.2013 № 303-п «О порядке организации индивидуального отбора при приеме
либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации
для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным
изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (далее -
постановление Правительства ХМАО - Югры от 09.08.2013 № 303-п),
Постановлением Администрации города от 22.12.2020 № 9693 «Об утверждении
стандарта качества муниципальных услуг (работ) в сфере образования, оказываемых
(выполняемых) муниципальными образовательными учреждениями,
подведомственными департаменту образования Администрации города и признании
утратившими силу некоторых правовых актов», Постановлением Администрации
города от 29.07.2022 № 6221 «Об утверждении порядка предоставления
муниципальной образовательной организацией, реализующей образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования,
услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные
образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие
программы общего образования» на территории муниципального образования
городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»,
Постановлением Администрации города от 08.02.2023 № 715 «Об утверждении
порядка выдачи разрешения на прием детей, не достигших возраста шести лет
шести месяцев, и старше восьми лет в муниципальные образовательные
организации», Постановлением Администрации города от 19.09.2023 № 4532 «Об
учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования», Постановлением
Администрации города от 19.02.2025 № 773 «О закреплении муниципальных
образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования, за конкретными территориями (микрорайонами) города на
2025 год и о признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых
актов», Уставом МБОУ СОШ № 3, решением Педагогического совета (протокол № 14
от 28.05.2025), Управляющего совета (протокол № 5 от 28.05.2025), в целях
организованного приема граждан на обучение по основным образовательным
программамначального общего, основного общего, среднего общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить правила приема граждан для обучения по основным образовательным
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю
общеобразовательную школу №3 согласно приложению (далее – Правила приема).
2. Действие настоящих Правил приема распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.04.2025.
3. Признать утратившим силу приказ образовательного учреждения от 26.03.2024
№ Ш3-13-323/4 «Об утверждении Правил приема граждан для обучения по
основным образовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы № 3».



4. Специалистам образовательного учреждения руководствоваться Правилами
приема граждан с учетом уровня и перечня образовательных программ, на обучение
по которым осуществляется прием.
5. Назначить:
5.1. Филимонову А.С., делопроизводителя:
5.1.1. ответственным лицом за осуществление информирования заявителей по
приему граждан на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3;
5.1.2. ответственным лицом за соблюдение требований Правил приема граждан на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы № 3;
6. Филимоновой А.С., делопроизводителю, обеспечить:
6.1. исполнение требований Правил приема граждан на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы № 3.
6.2. актуальность информации и документов для родителей (законных
представителей) на официальном сайте МБОУ СОШ №3 в разделе «Приём в
учреждение».
7. Галановой А.А., обеспечить контроль за исполнением требований Правил приема
граждан на обучение по образовательным программам начального общего
образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 3.
8. Хамутовой Р.М. обеспечить контроль за исполнением требований Правил приема
граждан на обучение по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы № 3.
9. Аптриевой Ю.Е., администратору официального сайта МБОУ СОШ № 3,
разместить настоящий приказ и Правила приема граждан на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы № 3 на официальном сайте
МБОУ СОШ № 3 в разделе «Документы» в срок до 29.05.2025 г.
10. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
35667F04B6D72555CBBC7FD148155A46
Владелец:
Ковшова Анна Александровна
Действителен: с 09.10.2024 по 02.01.2026

А.А. Ковшова


